

Kon Tum, ngày 25 tháng 10 năm 2016

**BÁO CÁO**  
**kết quả công tác cải cách hành chính năm 2016**

Căn cứ Công văn số 1893/SNV-CCHC, ngày 17/10/2016 của UBND tỉnh Kon Tum về báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2016. Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh (BQLKKT tỉnh) báo cáo như sau:

**I. Kết quả thực hiện CCHC năm 2016:**

**1. Công tác chỉ đạo, điều hành CCHC:**

- Công tác phổ biến, giáo dục và triển khai thực hiện các văn bản của cấp trên về CCHC được BQLKKT tỉnh xác định là nhiệm vụ trọng tâm, được lãnh đạo BQLKKT tỉnh chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả.
- Thường xuyên quan tâm theo dõi, chỉ đạo, điều hành, kiểm tra các phòng, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện tốt các lĩnh vực CCHC trong hoạt động của BQLKKT tỉnh.
- Xây dựng các kế hoạch CCHC đảm bảo về nội dung, tiến độ, khả thi <sup>(1)</sup>.
- Thực hiện chế độ báo công tác CCHC theo quy định của UBND tỉnh, Sở Nội vụ, Sở Tư pháp.

**2. CCHC trên các lĩnh vực:**

**2.1. Cải cách thể chế:**

- Đã rà soát và đề nghị UBND tỉnh công bố 02 văn bản đã hết hiệu lực toàn bộ trong năm 2015 và 01 văn bản hết hiệu lực toàn bộ trong năm 2016 <sup>(2)</sup>.
- Đã tham mưu UBND tỉnh ban hành theo thẩm quyền hoặc trình HĐND tỉnh ban hành 04 văn bản quy phạm pháp luật <sup>(3)</sup>.

<sup>(1)</sup> Kế hoạch số 37/KH-BQLKKT, ngày 15/06/2016 về cải cách hành chính nhà nước tại BQLKKT tỉnh năm 2016; Kế hoạch số 36/KH-BQLKKT, ngày 07/6/2016 về cải cách hành chính nhà nước tại BQLKKT tỉnh giai đoạn 2016 - 2020; Kế hoạch số 10/KH/BQLKKT, ngày 18/02/2016 về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa các văn bản QPPL năm 2016; Kế hoạch số 11/KH-BQLKKT, ngày 19/02/2016 về hoạt động kiểm soát TTNC năm 2016; Kế hoạch số 21/KH-BQLKKT, ngày 31/3/2016 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2016; Kế hoạch số 36/KH-BQLKKT, ngày 01/9/2015 về ứng dụng công nghệ thông tin năm 2016; các kế hoạch PBGDPL theo từng quý...

<sup>(2)</sup> Quyết định số 02/2003/QĐ-UBND, ngày 16/01/2003 của UBND tỉnh; Quyết định số 06/2005/QĐ-UBND, ngày 22/02/2005 của UBND tỉnh; Quyết định số 05/2010/QĐ-UBND, ngày 24/02/2010 của UBND tỉnh.

<sup>(3)</sup> Quyết định số 03/2016/QĐ-UBND, ngày 19/01/2016 của UBND tỉnh; Quyết định số 20/2016/QĐ-UBND ngày 24/05/2016 của UBND tỉnh; Nghị quyết số 61/2016/NQ-HĐND và Nghị quyết số 62/2016/NQ-HĐND, ngày 19/8/2016 của HĐND tỉnh.

- Đang trình Sở Tư pháp (dự thảo lần 3) thẩm định Quyết định của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp làm việc giữa Ban Quản lý khu kinh tế tỉnh với các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan có liên quan khác để thực hiện các nhiệm vụ và quyền hạn được giao theo cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông.

- Chủ trì dự thảo Quy định của UBND tỉnh ban hành điều kiện, tiêu chuẩn chức danh đối với Trưởng, Phó các Phòng, đơn vị thuộc BQLKKT tỉnh, lấy ý kiến của Sở Nội vụ, Sở Tư pháp, trình UBND tỉnh ban hành trong Quý IV/2016.

- Tiếp tục phổ biến đến toàn thể CCVC và người lao động của BQLKKT tỉnh các chủ trương, văn bản của cấp trên về CCHC bằng những hình thức phù hợp, hiệu quả<sup>(4)</sup>.

## **2.2. *Cải cách thủ tục hành chính:***

- Kiện toàn Tổ hỗ trợ đầu tư của BQLKKT tỉnh<sup>(5)</sup>;

- Đã rà soát, thống kê các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của BQLKKT gửi đến Sở Tư pháp thẩm định và đang tiếp tục chỉnh sửa theo ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp để hoàn chỉnh dự thảo, trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Tiếp tục rà soát, thống kê bổ sung các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của BQLKKT tỉnh theo quy định của văn bản QPPL mới ban hành, kể cả các thủ tục hành chính do cơ quan có thẩm quyền ủy quyền.

- Kết quả giải quyết TTHC: Số hồ sơ đã tiếp nhận 60, đã giải quyết 59 hồ sơ và trả kết quả đúng hẹn, còn 01 hồ sơ lĩnh vực Tài nguyên Môi trường đang giải quyết, chưa đến hẹn trả kết quả (lĩnh vực Đầu tư: 14 hồ sơ; Quy hoạch xây dựng: 22 hồ sơ; lĩnh vực Tài nguyên Môi trường: 23 hồ sơ; lĩnh vực Quản lý doanh nghiệp 01 hồ sơ).

## **2.3. *Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước:***

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 51/QĐ-UBND, ngày 01/02/2016 về thành lập các đơn vị thuộc Ban Quản lý khu kinh tế tỉnh Kon Tum. Trên cơ sở đó, xây dựng Đề án kiện toàn và triển khai hoàn thành việc kiện toàn tổ chức, sắp xếp cán bộ, đi vào ổn định hoạt động ổn định.

- Thường xuyên rà soát các quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của BQLKKT tỉnh; thực hiện việc kiện toàn, sắp xếp theo quy định pháp luật và đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của BQLKKT tỉnh. Đã sắp xếp

---

<sup>(4)</sup> Nghị quyết số 30c/NQ-CP, ngày 08/11/2011 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể CCHCNN giai đoạn 2011-2020; Nghị quyết số 76/NQ-CP, ngày 13/6/2013 về bổ sung, sửa đổi một số điều của Nghị quyết số 30c/NQ-CP; Chỉ thị số 07/CT-TTg, ngày 22/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể CCHCNN giai đoạn 2011-2020; Chỉ thị số 13/CT-TTg, ngày 10/6/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong công tác CCTTHC; Quyết định số 225/QĐ-TTg, ngày 4/2/2016 phê duyệt Kế hoạch CCHCNN giai đoạn 2016-2020....

<sup>(5)</sup> Quyết định số 52/QĐ-BQLKKT, ngày 17/2/2016 và Quyết định số 107/QĐ-BQLKKT, ngày 08/6/2016 của BQLKKT tỉnh.

lại các phòng, đơn vị theo Quyết định số 51/QĐ-UBND ngày 01/02/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh, gồm: Văn phòng và 05 phòng chuyên môn, nghiệp vụ.

- Triển khai thực hiện tốt các nội dung được phân cấp, ủy quyền trên các lĩnh vực gắn với rà soát, tham mưu các ngành, các cấp có thẩm quyền ủy quyền những nội dung công việc mà pháp luật có quy định việc ủy quyền, nhưng chưa thực hiện ủy quyền.

- Tiếp tục rà soát, triển khai thực hiện Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức, viên chức của BQLKKT tỉnh.

#### **2.4. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ CCVC:**

- Thực hiện việc rà soát, bổ sung Quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2015-2020 và xây dựng Quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2020-2025.

- Từ đầu năm đến nay đã cử 38 CB, CC, VC tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, LLCT...

- Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; thực hiện việc xử lý kỷ luật với hình thức khiển trách 01 công chức có sai phạm theo đúng quy định của pháp luật.

- Duy trì thực hiện tốt công tác quản lý biên chế CCVC theo quy định của pháp luật và phân cấp quản lý tổ chức, cán bộ của UBND tỉnh.

- Điều động, biệt phái: 17 người.

- Bổ nhiệm: 08 người; đề nghị bổ nhiệm lại: 01 người.

- Giải quyết các chế độ cho CCVC đúng, đủ theo quy định.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc các kiến nghị tại Kết luận số 537/SNV-KLTTr, ngày 06/4/2016 của Sở Nội vụ, kết luận thanh tra công tác nội vụ tại BQLKKT tỉnh. Đã cơ bản hoàn thành việc khắc phục các nhược điểm đã chỉ ra trong kết luận thanh tra về công tác nội vụ. Riêng việc quy định về điều kiện, tiêu chuẩn chức danh đối với Trưởng, Phó các Phòng, đơn vị thuộc BQLKKT tỉnh, BQLKKT đang dự thảo văn bản để trình UBND tỉnh phê duyệt, làm căn cứ thực hiện theo đúng quy định.

#### **2.5. Cải cách tài chính công:**

- Quản lý chặt chẽ nguồn kinh phí tự chủ được giao cho BQLKKT tỉnh trong năm 2016; bảo đảm chi tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định, ưu tiên chi cho hoạt động công vụ.

- Tiếp tục triển khai giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với các đơn vị sự nghiệp công lập theo quy định.

- Chú trọng rà soát, khắc phục các tồn tại về quản lý tài chính qua kiến nghị thanh tra, kiểm toán.

- Hoàn thành việc rà soát sửa đổi, bổ sung Quy chế chi tiêu nội bộ.

## **2.6. Hiện đại hóa hành chính:**

- Đề xuất UBND tỉnh cho ý kiến chỉ đạo về việc sắp xếp, bố trí Trụ sở BQLKKT tỉnh và nơi làm việc của các đơn vị trực thuộc làm việc tại Khu KTCKQT Bờ Y cho phù hợp.

- Tiếp tục duy trì thực hiện việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008 vào hoạt động của cơ quan theo quy định.

+ BQLKKT tỉnh đã ban hành Quyết định số 136/QĐ-BQLKKT ngày 01/8/2016 về thành lập đoàn đánh giá chất lượng nội bộ ISO và kiểm tra giám sát năm 2016; chỉ đạo Ban ISO, các phòng chuyên môn trực thuộc rà soát, cập nhật danh mục các văn bản QPPL liên quan đến các quy trình, HTQLCL và lập danh mục tài liệu có nguồn gốc bên ngoài. Trên cơ sở kết quả đánh giá, lãnh đạo BQLKKT tỉnh tổ chức cuộc họp xem xét đối với HTQLCL của cơ quan để có những giải pháp khắc phục, phòng ngừa và cải tiến;

+ Ban hành Quyết định số 90/QĐ-BQLKKT ngày 26/5/2015 về việc công bố HTQLCL phù hợp với tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 và bảng công bố kèm; đồng thời tổ chức công khai theo đúng quy định.

- Việc ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan tiếp tục được đẩy mạnh thực hiện:

+ Có 100% văn bản đi được gửi qua hộp thư công vụ; sử dụng thường xuyên thư điện tử cá nhân để gửi, nhận các loại văn bản, chuyển tải thông tin chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo BQLKKT tỉnh;

+ Văn thư sử dụng phần mềm văn phòng điện tử eOffice để chuyển và lưu trữ văn bản đi, đến, xử lý 100% văn bản đi, đến trên phần mềm (trừ văn bản mật);

+ Trang thông tin điện tử của BQLKKT tỉnh ([kkt-kontum.gov.vn](http://kkt-kontum.gov.vn)) thường xuyên cập nhật hoạt động của đơn vị và đưa những thông tin cần thiết đối với nhà đầu tư, doanh nghiệp; việc cập nhật thông tin lên trang thông tin điện tử diễn ra thường xuyên hàng ngày.

## **II. Đánh giá chung:**

### **1. Ưu điểm:**

- Công tác rà soát các văn bản QPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành có liên quan đạt được kết quả tích cực.

- Công tác tham mưu UBND tỉnh xây dựng và ban hành các văn bản QPPL có liên quan được thực hiện đảm bảo về thủ tục, nội dung, quy trình, tiến độ; tổ chức thực hiện nghiêm túc ngay sau khi văn bản được ban hành.

- Hầu hết các kế hoạch, chương trình công tác liên quan đến các lĩnh vực CCHC đều được xây dựng đảm bảo về tiến độ, phù hợp với văn bản của cấp trên và sát với tình hình thực tiễn, khả thi;

- Công tác kiện toàn tổ chức, sắp xếp CC, VC thực hiện theo đúng quy trình, quy định.

- Công tác quy hoạch các chức danh lãnh đạo thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý; quy hoạch các chức danh Trưởng, Phó các đơn vị trực thuộc thuộc diện cơ quan quản lý được thực hiện theo đúng quy trình, quy định.

## **2. Tồn tại, hạn chế:**

- Công tác rà soát, thống kê trình công bố Bộ TTHC mới cho phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành đã được dự thảo xong, trình Sở Tư pháp thẩm định, nhưng nhìn chung tiến độ còn chậm.

- Công cụ, dụng cụ hỗ trợ việc hiện đại hóa nền hành chính công tuy được quan tâm đầu tư nhưng chưa đồng bộ.

## **III. Nhiệm trong thời gian tiếp theo:**

### **1. Nhiệm vụ từ nay đến hết năm 2016:**

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 37/KH-BQLKKT, ngày 15/06/2016 về cải cách hành chính nhà nước tại BQLKKT tỉnh năm 2016, trọng tâm vào các nhiệm vụ sau đây:

- Đổi mới dự thảo Quyết định của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp làm việc giữa Ban Quản lý khu kinh tế tỉnh với các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan có liên quan khác để thực hiện các nhiệm vụ và quyền hạn được giao theo cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông: Sau khi Sở Tư pháp thẩm định xong dự thảo, khẩn trương chỉnh sửa dự thảo Quy chế phối hợp theo ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp và tham mưu UBND tỉnh ban hành trong năm 2016. (*Văn phòng BQLKKT tỉnh thực hiện*).

- Đổi mới dự thảo Quy định của UBND tỉnh ban hành điều kiện, tiêu chuẩn chức danh đối với Trưởng, Phó các Phòng, đơn vị thuộc BQLKKT tỉnh: Khẩn trương thực hiện các bước lấy ý kiến góp ý của Sở Nội vụ và các cơ quan liên quan (nếu có), trình thẩm định, hoàn thiện nội dung, trình UBND tỉnh ban hành trong năm 2016. (*Văn phòng BQLKKT tỉnh thực hiện*).

- Khẩn trương chỉnh sửa các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của BQLKKT tỉnh theo ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp, sớm hoàn thiện, trình UBND tỉnh phê duyệt, tổ chức công khai và thực hiện (*Văn phòng BQLKKT tỉnh phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện*).

- Chuẩn bị báo cáo và tài liệu phục vụ công tác kiểm tra theo Kế hoạch số 2531/KH-UBND ngày 18/10/2016 của UBND tỉnh về kiểm tra công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2016. (*Văn phòng BQLKKT tỉnh phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện*).

- Triển khai sắp xếp, bố trí Trụ sở BQLKKT tỉnh và nơi làm việc của các



đơn vị trực thuộc làm việc tại KKTCKQT Bờ Y cho phù hợp sau khi có ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh theo đề xuất của BQLKKT tỉnh. (*Văn phòng BQLKKT tỉnh phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện*).

- Tiến hành tự đánh giá, chấm điểm và báo cáo kết quả tự đánh giá, chấm điểm về công tác cải cách hành chính năm 2016 tại BQLKKT tỉnh. (*Văn phòng BQLKKT tỉnh chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện*).

- Tổ chức đánh giá, xếp loại CB, CC, VC năm 2016. (*Văn phòng BQLKKT tỉnh hướng dẫn và phối các đơn vị trực thuộc BQLKKT tỉnh triển khai thực hiện theo quy định hiện hành*).

- Duy trì thực hiện các nhiệm vụ CCHC khác.

## 2. Nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2017:

Xây dựng và triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch cải cách hành chính năm 2017 tại BQLKKT tỉnh. (*Văn phòng BQLKKT tỉnh bám sát nhiệm vụ Kế hoạch của UBND tỉnh về cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2017 và căn cứ tình hình thực tiễn tại BQLKKT tỉnh để tham mưu xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện*).

Trên đây là kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính nhà nước năm 2016 tại BQLKKT tỉnh. BQLKKT tỉnh báo cáo./.

### Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (b/c);
- Lãnh đạo BQLKKT tỉnh;
- Các Phòng, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, VP (Đao).

